
   
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA 

 ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

1 

Viale Trieste 186 09123 Cagliari – tel .+39 070 606 4031 fax 070 6064079 

 mail : enti.locali@pec.regione.sardegna.it 

 

Oggetto: Fondo nazionale per l’assistenza alle persone con disabilità prive di sostegno 

familiare L.112/2016. “Dopo di noi”. Decreti ministeriali del 23/11/2016 e del 

21/06/2017– Euro 2.610.000,00 annualità 2016 e €1.110.700,00 annualità 2017. 

LA CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

Nella seduta odierna del 6 novembre 2017 

 

VISTA  la legge regionale 17 gennaio 2005, n.1 “Istituzione del Consiglio delle autonomie locali e della 

Conferenza permanente Regione-enti locali” e successive modificazioni e integrazioni;  

VISTO  il Regolamento interno approvato dalla Conferenza nella seduta del 12 luglio 2017; 

VISTO l’articolo dell’art. 13 della legge regionale 17 gennaio 2005, n. 1;  

PREMESSO che la L.112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare” prevede che le Regioni adottino indirizzi di 

programmazione e definiscano i criteri e le modalità per l’erogazione dei finanziamenti, le modalità per 

la pubblicità dei finanziamenti erogati e per la verifica dell'attuazione delle attività svolte, nonchè le 

ipotesi di revoca dei finanziamenti concessi; 

VISTA la proposta, trasmessa dall’Ufficio di Gabinetto dell’Assessorato avente oggetto: Fondo 

nazionale per l’assistenza alle persone con disabilità prive di sostegno familiare L.112/2016. “Dopo di 

noi”. Decreti ministeriali del 23/11/2016 e del 21/06/2017– Euro 2.610.000,00 annualità 2016 e 

€1.110.700,00 annualità 2017, con la quale si propone l’approvazione dei programmi attuativi regionali 

2016 e 2017; 

VISTA nello specifico che la suddetta proposta, in fase di prima attivazione e in assenza di dati 

epidemiologici riferiti ai singoli ambiti territoriali, contiene il criterio di riparto delle risorse a favore degli 

Enti gestori degli ambiti Plus sulla base della popolazione residente in età compresa tra 18-64 anni, 

come indicato nella tabella (Allegato C) della proposta di cui sopra; 

UDITA la relazione dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’assistenza sociale che ha illustrato i punti 

salienti della medesima proposta;  

 

 



   
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA 

 ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

CONFERENZA  PERMANENTE  REGIONE  ENTI  LOCALI 

2 

Viale Trieste 186 09123 Cagliari – tel .+39 070 606 4031 fax 070 6064079 

 mail : enti.locali@pec.regione.sardegna.it 

 

 

CONSIDERATE le osservazioni formulate da parte dei rappresentanti degli EE.LL., in particolare 

rispetto alla richiesta di maggior autonomia nella gestione del processo da parte degli enti gestori degli 

ambiti PLUS soprattutto relativamente all’accesso agli interventi in relazione alle specificità territoriali; 

 

RILEVATA la sostanziale disponibilità da parte dell’Assessore competente a recepire le osservazioni 

di cui sopra nella delibera di prossima approvazione.  

 

Dopo ampia e approfondita discussione, come risulta dalla registrazione integrale della seduta alla 

quale si rinvia 

 

DELIBERA 

 

di sancire l’intesa sulla proposta di deliberazione avente oggetto “Fondo nazionale per l’assistenza 

alle persone con disabilità prive di sostegno familiare L.112/2016 “Dopo di noi”. Decreti ministeriali del 

23/11/2016 e del 21/06/2017– Euro 2.610.000,00 annualità 2016 e € 1.110.700,00 annualità 2017.”, 

con le osservazioni formulate dai rappresentanti degli enti locali come sopra esposto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

             p. il Presidente        p. la Segreteria 

L’Assessore degli enti locali, finanze e urbanistica   Il Direttore del Servizio enti locali Cagliari 

                 Cristiano Erriu      Cristina Malavasi 

  
 

 


